Ibid. B. *Per quam crediderim.* Hæc membrum addidimus Galesinii interpretationi, quod ab ejus Græco manuscripto, ut a M. aderat, non item a Regio et Vaticano. Cæterum Amirosius epist. 25, ubi de gloria virginitatis agit, hæc de Maria adjungit: *Quid de altera Moysi sorore Maria loquar, quæ femine dux agnibus pede transiisit pelagi freta?* Potest igitur Ambrosius ex doctis illis unus videri, quæ ait Nyssenens Mariam fuisse cælibem pronuntiasse; sic enim quæ sequuntur ex Livineio restitimus, non ut antea, *licet multi, qui hæc animadvertent, cælibem illam fuisse aperte ostenderint.*

Col. 596 C. *Τὸν θεῖον εἰλεργῶν.* Hic annotarat Livineius aliquid desiderari, et si quid in re obscura ac prope desperata conjectandum est, addendum censere χρύσιοντες, ut Joann. viii. Christus Pharisæos alloquitur, *Υμεῖς κατὰ σάρκα κρίνετε,* et solet auctor noster eum ex omni sacra scripture, tum vero ex novo Fœdere, et præsertim D. Paulo libenter loca quædam, et tanquam illosculos excipere. Sed nos ope ædicum mss. locum restitimus, et lacunam explevimus: quibus et astipulari visus est liber, quo usus est Galesinius ver-

tens, quomodo nos qui carnis vinculis adstricti divinas benedictiones non evadimus, in hac versari deest. In Regio præterea legebatur, τῶν θεῶν εὐλογῶν, ἀλλὰ πνευματικῶς ἐξακούοντας · non evadimus, sed spiritualiter erga illam affectos esse deest. Nam interrogationis nota, ut addatur, efficit varia lectio utriusque codicis nostri, qui pro illis verbis Plantiniane editionis p. 146, ἐκ πολλοῦ περιόντος ἡμεῖς ταύτην τὴν σπουδὴν ἀσπασώμεθα, inserit post προθεναίς, χάρισμα πῶς ἡμᾶς προσήκει καὶ περὶ ταύτην ἔχων τοὺς μὴ κατὰ σάρκα.

Col. 596 D. *A timore.* Vulgate Latinæ verba usurpaverat interpres: *Sic facti sumus a facie tua, Domine: concepimus, et quasi parturivimus:* Isa. xxvi, 17; nos interpretationem Græci textus INX substituitimus, quæ cum verbis Nysseni convenit, et ad eundem locum pertinent illa quæ sequuntur paulo post: *Cum enim spiritus salutis nascitur, v. 18, καὶ ὠδινῆσamen καὶ ἐτέχομεν πνεῦμα σωτηρίας σου · et parturivimus, et peperimus spiritum salutis tue.*

Col. 597 A. *Ἠάρτων δέ.* Respicere mihi videtur ad illud Pauli II Cor. xiii, δοκίμην ζητεῖτε τοὺ ἐν ἐμοὶ λαλοῦντος Χριστοῦ · il est, *experimentum flagitatis loquentis in me Christi?* Christus enim veritas est. Ἠάρτων autem ea ratione dixit, quæ et in Catecheticis ἀναγκαίων, pro πάντως et ἀναγκαιῶς. Hæc Livineius: nos in utroque mss. R. et M. scriptum ostendimus πάντως, ut mendosam esse alteram lectionem sit probabilem.

Col. 599 B. *Et a solis ortu.* Galesin., et a solis ortu illustres, ob clarissima eorum facta jura reddunt. Secuti sumus Livineium, qui admonet hic alludi ad illud Matth. viii, 11, et Lucæ xii, 29: *Multi venient ab oriente et occidente, et recumbent eum Abraham, Isaac et Jacob in regno eorum.* Quod vero paulo ante dixit, νέον ἔκυστον καὶ πάσης παλαιότητος χωρισμ., alludere putat ad illud Pauli Ephes. iv, 22: *Ἀποθεσθε τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον, ἀναθεσθε δὲ τῷ πνεύματι · Deponite veterem hominem, et spiritu renovamini.*

Ibid. *Quæ vero harum.* Livineius hic annotat ἔδων proprie eam dotem significare, quæ a viro confertur. Jurisconsulti vocant donationem propter nuptias, inquit, et simpliciter interdum donationem: quam nos appellationem sumus secuti. Videtur autem ea voce propterea usus, quod sapientia, quæ femina est, homini sive animo ejus tanquam viro et marito despondeatur. Quamvis enim sapientiam hanc Christum esse sentiat: quia tamen a principio has hominem nuptias contraxisse eum sapientia docet, non iudicat absurdum, si nos quoque mariti sapientia dicamur, sicuti et diverso Christus, cum animæ comparatur, sponsus ejus hoc eodem capite dicitur.

Col. 402 C. *Quamvis autem.* Hæc aberant ab editione Plantin. usque ad finem capituli, sed a mss. R. et M. suppeditata sunt. Galesinius haud satis feliciter verterat, *quoniam condimentum omne novit indulgentia, quæ vehementi appetitione id, quod ad cibi usum compertum est, suavitate condit.* Cicero lib. ii De finibus bonorum: *Socratem audio dicentem cibi condimentum esse famem, potionis sitim.* Seneca, ep. 125: *Malum panem inquis. Expecta, bonus fiet: etiam illum tenerum tibi et siliginum famem reddet. Idco non est ante edendum quam illa imperet.* Antiphanes apud Stobæum: *Ἀπὸ τοῦ ἔλεος γλυκὰ πλὴν αὐτοῦ ποιεῖ. Præter seipsam cætera eduleat famem.* Porro illud, κατὰ προηγούμενον, pejus expresserat propter ipsam necessitatem: nos principaliter diximus, quæ voce usus est Seneca, et interpres Clementis Alexand. viii. Strom. *Τὰ δόξατα σφόδρα τῶν νοσημάτων κατὰ τὸ προηγούμενον, κατὰ ἐπακούσθημα δὲ καὶ τῶν ὑποκειμένων · Nomina sunt signa eorum, quæ animo cogitantur principaliter, per consequentiam autem etiam subje-*

Ibid. D. *Bardis objiciat*. Sic malim cum Livineo, quam ad bestias, cum Galesinio, siquidem homines minus obsequentes lumini rationis significat, et usurpat Apostoli verba Hebr. vi. 8, *cujus combustio in combustionem*. Ceterum eandem de voluptate doctrinam haurire patet ex libris Clementis Nysseni, ut ex lib. ii *Parady.* c. 1, *ὅτι γὰρ ἔργον ἡμῶν ἢ τροφή, ὅτι καὶ σκοπὸς ἡδονῆς· neque enim opus nostrum est nutritio, neque institutum scopuse noster voluptus*; et ii *Strom.*: *Καθόλου γὰρ οὐκ ἀναγκαῖον τὴ τῆς ἡδονῆς πάθος, ἐπιπρόσθημα δὲ χρειᾶς τισὶ φυσικαῖς, πείνη, δίψα, θύγαι, γάμο.* Non est omnino necessaria affectio voluptatis sed accessio quædam, et appendicæ frugibus quibusdam naturalibus adjuncta, fami, siti, frigori, matrimo-

Col. 404 A. Τὰς ἐξ ἐκατέρω. In Plantiniana edit. legebatur τὰς ἐξ ἐτέρω, sed emendandum censet Livineius ἐκατέρω· quod eas editiones libri manuse, nonnumquam permittunt. Exempli causa, Basilii lib. i *Adversus Eunomium* hæc sunt verba: *δι' εἰκόνας ἢ γυῶσις τοῦ ἀρχαίου ποιοῦ γίνεται, συγχρονόντων ἡμῶν ὀρθοῦσι τῆν ἐν ἐκατέρω ταυτέτητα,* ubi codex calamo descriptus, quo aliquando usi sumus, male habet ἐτέρω, alioqui infinitis locis emendatur. Hæc ille: at in hoc Nysseni loco uterque ms. R. et M. constanter habet ἐκατέρω. Ex iisdem habes deprompta plurima ab illis verbis καὶ τινι λεπτοσργίᾳ ταυτέτη, etc., quæ in Plantiniana editione desiderabantur, licet ea Galesinio vertent, sed in eo mutanda fuerint illa cum humore ardoreque cohæreant: non enim ab arendo, sed ab arden lo ardor deducitur.

Ibid. D. *Ἐπιπέρχει.* Vitiose Plantin. ἐπισπέρχει, et annotat Livineius, vox est corrupta: ego legendum censeo: nam melius non occurrit: ἐπισπέρχει, neque scutica acrem castigat. Jacob. Billius lib. i *Observat. sacrat.*, cap. 1. hæc Livineii Notis addit: *Recte quidem interpres mendum inesse statuit: sed quod pro ἐπισπέρχει, ἐπισπέρχει reponit, non admodum mihi probatur, legendumque potius censuerim ἐπισπέρχει, id est, ἐπιταχύνει, κατεπιγίγει. Loquitur enim de auriga, qui pernicem equum scutica adurgere non solet.* Confirmat doctissimi Billii conjecturam ms. M. qui scriptum habuit ἐπιπέρχει: pro ἐπισπέρχει et Galesinii versio, neque celerem verberibus incitat. Regius tamen legit ἐπισπέρχει, eodem sensu.

Col. 406 A. Ne qui multum. Livineius edidit, μήτε ὁ ὀλίγον ἐλαττώσει: qua ratione in utroque nostro ms. legebatur: at ille vertebat, *Neque copioso aliquid addet, neque exiguo detrahet.* Minus apte: nam alluditur ad illud Exodi xvi, 18, *Ὅτι ἐπιπρόσθεν ὁ τὸ πλεόν, καὶ δι' ἑλάττω, οὐκ ἤλαττώσῃ σου ἕκαστος· Non abundavit, qui multum (colligit ex manna, scilicet), et qui minus, non minus habuit.* Apostolus vero idipsum citans II Corinthiorum viii, 15, scribit, καὶ ὁ τὸ ὀλίγον οὐκ ἤλαττώσῃ, atque ex utroque fortasse corrigendus est Nysseni textus cum in Latina interpretatione, tum in Græco, scribendumque μήτε ὁ τὸ ὀλίγον ἑλάττωσῃ· ut neque qui nullum abundet, neque qui modicum, minus habeat. Siquidem ἐλαττώσει est imminere, non minus ferre, ut Ecclesiastici xxix, 27, οὐκ ἔστιν ἢς ἐλαττώσει τὸ σωτήριον αὐτοῦ, non est qui minuat salvationem ejus, etc, *ALII*, 29, *ὅτι προσετέθη, ὅτι ἤλαττώθη· neque augetur est, neque diminuitur.*

Ibid. C. *Et in presentii.* Ad verbum extulit Livineius, sed *et res*, inquit Apostolus, *protime te est, et rebus domesticum hoc minus.* At in *Epist. ad Romanos* x. 8, et Deuterion. xvi, 14, verit aucter Vulgate, *Ἐγγύς σου τὸ ῥῆμα ἐστὶ τῷ στόματι σου, καὶ ἐν τῇ καρδίᾳ σου: Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo, et iuxta est sermo.*